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)آمیخته کاریکاتور و کلمات(  کاریکَلَماتور 
ایــن نامی اســت که احمد شاملو در 21 
ــرداد 1346 بــــر نــوشــتــه هــای پــرویــز  ــ خ
شاپور گذاشت. این واژه حاصل پیوند دو 
واژه »کاریکاتور« و »کلمه« اســت. از نظر 
شاملو، نوشته های شاپور کاریکاتورهایی 
است که با کلمه بیان شده است. در ادامه 
چند اثر از کاریکلماتورنویسان معاصر را 

می خوانیم.

1
کاش کارگردان بودم این روزها هرکس به من 

می رسد »بازیگر« است.
سهراب گل هاشم

2
هنوز دلم »می رود«،  وقتی نامت »می آید«!

پیر_سوک

3
پیری ، جسد جوانی را با جان کندن به دوش 

می کشد .
پرویز شاپور

4
آبشار ، نگران سقوط ماهی هاست .

پرویز شاپور

5
نفس هایم را در بادکنک پس انداز می کنم.

احمد فایض

6
یک عمر دویدم تا به عصا برسم.

امیر خوش وقتی

چریک صلح در خط مقدم ادبیات
نگاهی به کتاب »رویای سلت« نوشته » ماریو بارگاس یوسا«

حیدر کاسبی-شاید معروف ترین و پرمخاطب 
ترین کتاب »ماریو بارگاس یوسا « رمان بلند »سال 
های سگی« و بعد از آن »سور بز« باشد اما کتاب 
»رویای سلت« هم می تواند در کنار این دو کتاب 
بیانگر جهان بینی و نگرش انسان دوستانه »یوسا« 
باشد. »ماریو بارگاس یوسا« علاوه بر این که یک 
نویسنده تمام عیار است، همواره یک فعال سیاسی 
مهم در آمریکای لاتین هم بوده است و در حرفه 
نویسندگی چه در کسوت روزنامه نگار و چه در 
قامت یک داستان نویس همواره تاثیر بسیار زیادی 

در اذهان عمومی و روشنگری مردم داشته است.

 پرداختن به مفهوم انسان       
نکته مهم و انسانی در کتاب های »یوسا« علاوه 
بر شاعرانگی داستان هایش، مبارزه با استعمار 
و استبدادی است که مثل یک پاندمی در جهان 
امروز شیوع پیدا کرده است.در بیشتر کتاب های 
او همیشه مبارزاتی علیه ظلم و ستمی که در جهان 
معاصر از طرف سیاستمداران بر مردم بی پناه می 
رود، مشاهده می شود و اگر این نویسنده اهل پرو 

رسالتی در ادبیات برای خود تعریف کرده باشد 
، آن رسالت چیزی نیست جز ایستادگی در برابر 
زورگویی و رعایت انسانیت در هر شرایطی، برای 

رسیدن به این هدف چه تریبونی بهتر از ادبیات.
یوسا یکی از کسانی است که شاید بتوان گفت جایزه 
نوبل به خاطر این همه پایمردی در نوشتن، کمترین 

حق او بوده است.
در » رویای سلت « هم تمام تمرکز » یوسا« بر مفهوم 

انسان خلاصه می شود.
» راجر کیسمنت« قهرمان داستان » رویای سلت 
« است و تمام فعالیتش را معطوف به حمایت از 
ستمدیدگان در سراسر جهان می کند تا آن جا 
که بعد از افشاگری و ایستادگی در برابر ظلم 
 توسط دولت بریتانیا محاکمه و اعدام می شود.

قطعا » ماریو بــارگــاس یوسا « آن قــدر نویسنده 
باهوشی هست که تمام داستانش را صرفا به 
موضوع مبارزه و انتقام جویی اختصاص ندهد و از 

ادبیات داستان دور نیفتد.
او همان قدر که یک نویسنده با گرایشات سیاسی 
است، همان قدر هم یک ادیب تمام عیار است.

عناصر داستان که از مهم ترین جاذبه ها برای 
ــای سلت « و دیگر  جذب مخاطب است در » روی

داستان هایش به شکلی چشم نواز دیده می شود:
» وقتی در سلول را باز کردند همراه فوران نور و وزش 
باد، سر و صدای خیابان هم که دیوارهای سنگی 
خفه اش می کردند، داخل آمد و راجر هراسان از 
خواب پرید. یکی از عذاب های محبس بی خبری 

از وقت بود.«
یا تصاویری از این دست که در رمان کم نیستند:

»از بین درهای فلزی سلول ها و دیوارهای رنگ و 
رو باخته که هر چند قدم پنجره ای مرتفع و نرده دار 
داشتند و از آن ها می توانست گوشه ای از آسمان 

خاکستری را به شکلی گذرا ببیند، گذشت.«

دلیل جذابیت بالای آثار یوسا        
درست است که اغلب داستان های » یوسا « معادل 
بیرونی هم می توانند داشته باشند و برخی از آن ها 
حتی با استناد به شخصیت های حقیقی و واقعی 
نوشته شده اند اما اگر نویسنده، تخیل عجیب و 
قدرتمندی در نوشتن نداشت قطعا کشش لازم 
برای جذب مخاطب را از دست می داد و داستان 
های او بیشتر به سمت مستند پیش می رفت.این 
رفت و آمد میان تخیل و واقعیت است که حرارت 
ماجرا را بالا برده و گاهی شنونده را میخکوب می 
کند.تصویرها و فضاسازی ها طوری با ظرافت در 
کتاب چیده شده است که با ترسیم فضای زندان، 

شنونده احساس خفگی می کند:
»جوری نگاهم می کرد که انگار یک حشره موذی 

بودم«
» چفت سنگین را کشیدند و در باز شد، راه برگشت 
به آن جا به نظر بی پایان می آمــد، هنگام عبور 
ــروی دراز با دیــوارهــای سنگی پوشیده از  از راه
آجرهای قرمز سیه فام این احساس به او دست داد 

 که هر لحظه ممکن است با صورت به زمین بخورد.«
» ماریو بارگاس یوسا « در سال 2۰1۰ به دلیل آن چه 
که» توصیف نهادهای قدرت و نشان دادن تصاویر 
روشنی از شکست ، مقاومت و شورش فردی« نامیده 

می شود، توانست جایزه نوبل را دریافت کند.

یک جرعه مثنوی

ــرای شــاعــران و   خبر خــوش هفته گذشته ب
نویسندگان ادبیات کودک و نوجوان، برگزاری 
اولین جشنواره ملی کتاب کودک و نوجوان 
بود؛ جشنواره ای که به طور تخصصی به بررسی 
آثار منتشرشده کودک و نوجوان در طول یک 
سال مــی پــردازد و بهترین های این حــوزه را 

معرفی می کند.
علی رمــضــانــی، مدیرعامل خــانــه کــتــاب و 
ــداد که  ــران در اختتامیه ایــن روی ادبیات ای
17 مـــرداد در تــهــران برگزار  چهارشنبه، 
شد، گفت: »بعد از جایزه ادبیات داستانی 
این  فجر،  شعر  بین المللی  جایزه  و  جــلال 
سومین جایزه ای است که از جایزه کتاب سال 
جمهوری اسلامی ایران جداشده و به صورت 
جایزه ای مستقل برگزار می شود. با توجه به 
آثار منتشرشده و مخاطب این حوزه از نشر 
کتاب که از هر نظر رو به صعود بوده است، 
ضــرورت داشت که برای دستیاری والدین 
تقویت  شود.  برگزار  جشنواره هایی  چنین 
تألیف حوزه نشر کودک و نوجوان نیز نیازمند 
چنین جشنواره ای است«. نخستین جشنواره 
ملی کتاب کودک و نوجوان در بخش های 
و  بلند  داستان  تصویرگری،  شعر،  کلیات، 
رمــان و داستان کوتاه برگزار شــد. خاتون 
حسنی، شاعر کودک و نوجوان در بخش شعر 
با کتاب »بــاران چه می نویسد« که به همت 
انتشارات کانون پــرورش فکری کودکان و 
نوجوانان منتشرشده است برگزیده شد. در 
ادامــه، گفت وگوی خراسان را با این شاعر 
ــاره جشنواره کتاب کــودک و نوجوان و  درب
ــودک و نوجوان  ــوزه ادبــیــات ک مشکلات ح

می خوانید. 

از چه زمانی فعالیت در حوزه شعر کودک را        
به طورجدی آغاز کردید؟

اولین کتابم در سال 1381 منتشر شد. کتاب 
بعدی من »کــوچ یک پرستو«، با موضوع دفاع 
ــش امــروز قزوین چاپ  مقدس بــود و نشر دان

کرد. به طورجدی از سال 88 فعالیتم 
را با مجلات رشد کــودک، نوآموز، 

سروش و کیهان بچه ها ادامه دادم. 
از سال 85 به بعد در جشنواره های 
استانی شعر فجر سه بار مقام آوردم. 

در سال 9۰ در جشنواره شعر فجر 
ــال 91 برگزیده  تقدیر شــدم. در س

جشنواره بین المللی شعر کودک شیراز بودم 
و در سال های 95 تا 97 سه کتابم ازجمله »پس 
شال گردنم کو؟«، »جوجه ها و گربه ها« و »جیرجیر 

و قور قور« را انتشارات امیرکبیر به چاپ رساند. 

از کتاب شعر »باران چه می نویسد« که در        
اولین جشنواره کتاب کودک و نوجوان برگزیده 

شد، بگویید.
 »بــاران چه می نویسد« را انتشارات کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان در دی ماه 
14۰2 منتشر کرد که هم نامزد جایزه قلم 
زرین و هم در جشنواره کتاب کودک و نوجوان 

برگزیده شد.

کدام گروه سنی مخاطب این کتاب هستند؟       
این کتاب برای بچه های سنین دبستان )7+( 

سروده شده است.

اشعار »بــاران چه می نویسد« دربــاره چه        
موضوعاتی است؟

طبیعت  دل  در  و  روســتــا  در  بچگی  از  مــن 
بــزرگ شــده ام و به همین دلیل در اشعارم از 
طبیعت زیاد بهره می گیرم. شعرهای این کتاب 
درباره باران، برف، حیوانات و... است. بخشی 

از آن هم مربوط به دوستی با خانواده، همسایه 
و دوری از تبلت و تلفن همراه است.

ــاره مستقل شــدن جشنواره         نظرتان درب
کتاب کودک و نوجوان چیست؟

به نظر من این کار خیلی خوبی بود 
که خانه کتاب و ادبیات انجام داد. 
اگر تعداد کتاب ها بیشتر باشد، 
ــودک و  جشنواره های شعر ک
نوجوان هم به طور مجزا برگزار 
می شود که اتفاق خیلی خوبی 

است.

مهم ترین مشکل ادبیات کودک و نوجوان        
را چه می دانید؟ 

ــش کــتــاب هــای ترجمه و کمتر بــودن  ــزای اف
کتاب های تألیفی از مشکلات این حوزه است. 
از سال 98 به بعد که کاغذ گران شد، خیلی از 
ناشران بخش خصوصی دیگر از ما کار قبول 
نمی کنند. هزینه های چاپ خیلی بالاست و 
برای ناشرها چاپ کتاب تألیفی سخت است. 
برای آن ها راحت تر این است که کتاب ترجمه 

منتشر کنند. چون کتاب تصویرسازی شده به 
دستشان می رسد و فقط باید دستمزد مترجم 
را بدهند. اگر وضعیت نشر بهتر شود، ناشرهای 
بخش خصوصی هم به سراغ ما می آیند، تیراژ 
ــی رود و کتاب ارزان تــر به دست  کتاب بالا م

خانواده ها و بچه ها می رسد.

شما از درآمدتان به عنوان شاعر کودک        
راضی هستید؟

ــرای کسب درآمــد نمی گویم و  من شعر را ب
شعر کودک و خردسال را واقعاً دوست دارم. 
ــرخ زنــدگــی ام  ــر کارمند نــبــودم، چ البته اگ
راه  ایــن  از  که  نویسنده هایی  نمی چرخید. 
زندگی می گذرانند، خیلی تحت فشار هستند. 
شما ببینید مجله ها برای چاپ یک شعر از ما 
12۰ تا 15۰ هــزار تومان می دهند. تعداد 
5 تا مجله  مجله ها هم از 3۰، 4۰ مجله به 
رسیده است. بعضی از ناشرهای خصوصی 
هم کتاب را از مؤلف می خرند؛ مثلًا می گویند 
1۰ میلیون می دهیم این کتاب را بنویس و اگر 
تجدید چاپ شد، چیزی عاید مؤلف نمی شود.

به عنوان ســؤال پایانی لطفاً بگویید چه        
کتاب هایی را در دست چاپ دارید؟

ــال بـــرای بــچــه هــای غزه  ــردس  یــک کــتــاب خ
نوشته ام به نام »موشک دم دراز« که منتظر 
تأیید نهایی کانون پرورش فکری است. کتاب 
دیــگــرم »کــفــشــدوزک خــال خــالــی« در قالب 
مثنوی برای خردسال است که تأییدشده و در 
نوبت چاپ است. دو کتاب برای سن زیر یک 
سال دارم به نام »من به دنیا اومدم« که کانون 
منتشر می کند. یک مجموعه هفت جلدی هم 
با مضمون نیایشی دارم که انتشارات قدیانی 
چاپ خواهد کرد. امسال برای اولین بار کار 
ترجمه شعر هم قبول و تــلاش کــردم طوری 

ترجمه کنم که با تألیف تفاوتی نداشته باشد.

 شادی جاودان از نگاه مولانا

ــادی ای دم می زند که مــدام است،  مولانا از ش
مستدام، جاری است، پایان ناپذیر است. برعکس 
این شادی های ظاهری و غم های ظاهری ما که 
گذرا هستند. من نمی گویم مولانا دروغ گفته 
 است به ما و شیادی کرده و تخیل بافته  است. به 
هر حال ما که شاعر هستیم جنس سخن مولانا 
را  می فهمیم. شعر مولانا با شعر شاعری مثل 
خاقانی و انوری فرق می کند. حتی با شاعری 
مثل حافظ و سعدی که بیشتر تجربه های اخلاقی 
و سلوک عملی داشتند. با آن درک عمیق عرفانی 
که مولانا داشته، بعید است این کلمات دروغ 
باشد. لذتی بوده ناشی از خلسه روانی، مراقبه و 
آن حالتی که برایش پیش آمده و در آن علایمی 
از خودشناسی است و لذت هایی که مولانا از 
مشاهده درون خودش می برده و می فهمیده 
از چه چیزی غفلت کرده و آن خود واقعی اش 

بوده  است.
تفسیر مثنوی معنوی از عبدالجبار کاکایی
به همت موسسه پیشگامان شعر نوین ایرانیان

تاوان تالیف کتاب برای کودکان!
 خاتون حسنی، شاعر و برگزیده بخش شعر نخستین جشنواره ملی کتاب کودک و نوجوان در گفت وگو با خراسان 

از آسیب های ادبیات کودک و نوجوان به ویژه از سال 98 به بعد و نیز درآمد ناچیز شاعران و نویسندگان این حوزه می گوید

غلط ننویسیم

ادبیات جهان

کاریکلماتور

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

مطلا ) مطلی(

این کلمه در اصل به معنی مطلق »اندوده شده« 
است. در فارسی آن را از »طلا« می دانند و به جای 
»مذهّب« و در معنی »طلاکاری شده، زراندود« 
به کار می برند:در صف بعد ارابه های مطلا که 
بعضی را بُز و بعضی را اسب می کشد، حرکت 

می کند. )خانلری: هفتاد سخن 4/39۰(

برگرفته از »فرهنگ درست نویسی 
سخن«،تالیف استاد حسن انوری 


